Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

Ego, B. Berengarii, Aggerensis sacrista, qui de uerbo ad 
uerbum totum autenticum instrumentum uidi et legi et in hoc 
translato me pro teste subscrispi.

Ego, Berengarius de Stagna, cannonicus Aggeris, qui de uerbo 
ad uerbum totum autenticum instrumentum uidi et legi et in hoc 
translato me pro teste subscripsi.

Ego, A. de Midiano, canonicus Aggeris, qui de uerbo ad 
uerbum totum autenticum instrumentum uidi et legi et in huius 
translatum pro teste subscripsi.

Ego, Balagarius Emerios, sacerdos, qui me pro teste huius 
translati subscribo et + meum pono.

Ego, B. Bonifilii Aggeris, canonicus, qui de uerbo ad uerbum 
totum autenticum instrumentum uidi et legi et in huius translato 
me pro teste subscripsi.

Ego, X. Gauta, presbiter, qui me pro teste huius translati 
subscribo et + meum pono.

Raymundus de Sobirata, capellanus sancti Vincentii Aggeris, 
qui hoc translatum scripsit et hoc +num fecit.

487

1176, febrer, 27
Guillem Berenguer, la seva dona, Dolçana, el seu fill, Domènec, i la 

dona d’aquest, Berenguera, venen a Bernat d’Àger i a la seva mu-
ller, Gaca, pel preu de vint sous una trilla situada a Fonticela.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 60, Car. 1939.
 B.  Cartulari, doc. 141, f. 74r-v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego, Guillelm 
Berenger, et uxor mea, Dolzana, et filio nostro, Domeneg, et 
uxor sua, Berengera, uenditores sumus tibi, Bernardo de Ager et 
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uxori tue, domna Gaca. Per hanc scripturam uindicionis nostre 
uindimus uobis omnes nostros directos in ipsa trilla de Fonticela. 
Affrontat ipsa trilla ab oriente in terra de Christoual, de meridie 
in uia, ab occidente in orto de Guillelm Guarner, ab aquilone 
in torrent. Quantum inter istas affrontaciones includunt et isti 
termini ambiunt, sic uindimus uobis omnes nostros directos 
que habemus uel habere debemus in ipsa trilla, sine omni malo 
ingenio, per secula cuncta ad uestrum proprium alodium et ad 
facere uestram uoluntatem, et tradimus de nostro posse in uestro 
dominio et potestate propter precio placibile, quod nos accepimus 
de uobis, XXti solidos denariorum. Et est manifestum. Quod, si 
nos, uenditores, aut ullusque homo uel femina, qui contra hanc 
cartam uindicionis pro inrumpendum uenerit, non hoc ualeat, set 
in duplo uobis componat aut componamus hoc totum cum omni 
sua melioracione; et in antea ista carta firma permaneat omni 
tempore, et non sit disrupta.

Actum est hoc IIII kalendas marcii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXºVº.

Sign+um Guillelmi Berengarii. Sign+um Dolzana. Sign+um 
Domeneg. Sign+um Berengaria. Nos, qui hanc cartam iussimus scri-
bere et testes firmare rogauimus. Sign+um Guillelmi Forts. Sign+um 
Bernardi Fauleta. Sign+um Poccolul Balloui. Sign+um Raimundi 
Exabelli. Isti sunt testes uisores et auditores. Sign+um Bernardi, 
filii Guillelmi Berengarii. Sign+um Guillelmi, fratri suo.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

488

1176, maig, 7
Guiu i la seva esposa, Guinedel, venen a Mateu dues vinyes, situades 

a Radiger i Pla de Llacunes, respectivament, pel preu de set sous 
i mig.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 119, Car. 1943.
 B.  Cartulari, doc. 149, f. 77v-78r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Guid, et uxor mea, Guinedel, uendi-
tores sumus tibi, Matheu. Per hanc scripturam uindicionis nostre 
uindimus tibi duas uineas in terminibus de Ager. Et est ipsa una 
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uinea ad Radiger. Affrontat ab oriente in uinea Ramon, filii Braca-
bou, de meridie et occidente in uinea Ramon Bracabou, ab aqui-
lone in uinea Fauleta. Et est ipsa alia uinea ad Plan de Lagunes. 
Affrontat ab oriente in uinea Guiem Merchader, de meridie in me, 
emptore, ab occidente in Ramon Bracabou, ab aquilone in uinea 
Bernard Ballouim. Quantum inter istas afrontaciones includunt 
et isti termini ambiunt, sic uindimus tibi prescriptas uineas cum 
terra in qua sunt fundatas, cum omnibus arboribus pomiferis et 
impomiferis, cum exiis et regressiis et pertinentiis cunctis ad tuum 
proprium alodium et ad facere tuam uoluntatem per secula cuncta 
propter precio1 placibile, quod nos accepimus de te, VII solidos 
denariorum et dimidium. Et damus tibi una coltia ad Radiger 
propter ipsam quam nos uendimus ad Colobor, ubi tu, Matheu, 
abueris in illa medietatem propter illam damus tibi. Affrontat ab 
oriente in uinea Petri Regan, de meridie in nos, uenditores, ab 
occidente in uinea Ramon de Colomer, ab aquilone in Ramon, 
filii Bracabou. Et est manifestum. Quod, si nos, uenditores, aut 
ullusque homo uel femina, qui contra hanc cartam2 uindicionis 
uel donacionis uenerit, non hoc ualeat, set in duplo tibi componat 
aut componamus totum ab integrum cum omni sua melioracione, 
et in antea ista carta firma permaneat omni tempore.

Actum est hoc nonis madii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXºVIº.

Sign+um Guid. Sign+um Guinedel. Nos, qui hanc cartam 
uindicionis uel donacionis mandauimus scribere et testes firmare 
rogauimus. Sign+um Bonet Carbonel. Sign+um Ramon de Lamela. 
Sign+um Guillelmi Gartia. Isti sunt testes.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. precio repetit.

489

1176, maig, 7
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, juntament amb el Capítol de 

l’esmentada església, entrega a Maria, al seu fill Bernat i a l’esposa 
d’aquest, Alez, diverses terres en cens.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1120, Car. 2378. Quirògraf partit per A B C D E F.
 A’.  ACL, fons d’Àger, doc. 323, Car. 701. Íd. anterior.

827COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 136, Car. 809. Còpia notarial de 18 de juliol de 1270.
 C.  Cartulari, doc. 122, f. 67r-v.
 D.  Resumen, doc. 318.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris 
quod ego, Raimundus, abbas, cum conuentu sancti Petri donato-
res sumus tibi, Marie, et filio tuo, Bernad, et uxori sue, Alez. Per 
hanc scripturam donacionis nostre damus uobis ipsam hereditatem 
sancti Petri quod tenebat Petrus Muleti in uilla de Agger1 et in 
suis terminis. Et unas mansiones in ipsum nostrum ferragenal 
de sancto Martino. Et unum torcularium iuxta torcularium sancti 
Petri et Bernardi Fauleta. Affrontant ipsas mansiones ab oriente 
in nos, donatores, de meridie in mansiones Petri Vidal, ab occi-
dente in G. Guarner, ab aquilone in ferragenal de2 Petri de Ager. 
In primis est ipsa una terra a Moran. Affrontat3 de una parte in 
Marti Pilicer, de alia in Bonet de Pere Mir, de III in filiis Petri 
Regan, de IIII uero parte in terra de sancto Petro. Et alia terra 
ad Fezen, exceptis ipsis oliuariis que ibi sunt, quod retinemus ad 
ecclesiam sancti Petri et nobis. Affrontat3 de I parte in Bonet de 
Pere Mir, de alia in terra Canet, de III in sponda. Et alia terra a 
Verbell.4 Affrontat3 de I parte in terra Iulian, de alia in Guiem5 
Guarner, de III in Guiem5 Berenger, de IIII uero parte in uia. Et 
I uinea ad Verbell. Affrontat3 de I parte in uinea de2 Matagal, 
de alia in Pere Fertung, de III in uia. Et alia uinea a Fex. Af-
frontat3 de I parte in Pere Guiem5 de Colobor, de alia in Sanz de 
Montclus, de III in uia. Et I uinea a Puga Marell. Afrontat de I 
parte in terra de Marti Arrapa, de alia in uinea Marti de Mon-
trabeg, de III in Arpin. Et I terra a Verbell. Afrontat de I parte in 
Pere Poccolul, de alia Ramon Exabel, de III in Guiem5 Roman.6 
Et I linar a Puiol. Afrontat de I parte in terra Marti Raimundi 
Iohanni, de alia in Petri Guillelmi5 de Colobor, de III uero parte 
in linar de Marti Adalberti qui iam fuit. Et I linar ad Regacol. 
Afrontat de I parte in linar de Ermessen de Amindula, de alia in 
Arpin, de III in terra Ramon Mir. Et I terra a Turrizela. Afron-
tat de I parte in terrra de filiis Felemir, de alia Guiem5 Guarner, 
de III Pere Poccolul. Et alia terra ad sancta Maria. Afrontat de 
I parte in filiis de2 Porchet, de alia in Berenger de Iuarz, de III 
in uia. Et alia terra a sancta Maria. Afrontat de IIas partes in 
sancto Petro, de III in uia. Et alia terra a Pezeger. Afrontat de 
IIas. partes in Guiem5 Guarner, de III in Arnall Fertung. Et alia 
terra a Mannatorres. Afrontat de I parte in Guilabert de Montclus, 
de alia in Guiem5 Guarner, de III in uia. Et I terra a Voltorera. 
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Afrontat de I parte in Guiem5 Rog, de alia in uia, de III in serra. 
Et I era in ipso Aspero. Afrontat de I parte in Guiem5 Upilon, 
de alia in Pere de Ramonna, de III in Pere Guiem Menudades.7 
Hoc totum suprascriptum damus uobis in tali uero pactu, ut per 
unumquemque annum detis nobis8 unum arietem qui ualeat bene 
II solidos, et I pernam de II solidos similiter, et II sestarios farina 
tritici barutelada, et II sestarios uino obtimo, et II gallinas, et I 
sestarium ordei, et I auena. Et de hoc totum suprascriptum non 
possitis diuidere inter filios et filias, set unum eligatis qui teneat 
et possideat quamdiu uixerit, et sic uadat unus post unum omni 
tempore ad seruicium tamen et ad fidelitatem ecclesie sancti Petri 
et nostri et successorum nostrorum; et non eligatis inde alium 
seniorem nec patronem uos nec uestris nisi ecclesie sancti Petri 
et nobis et successoribus nostris. 

Actum est hoc nonis madii anno ab incarnacione Domni Mº 
Cº LXXºVIº.

Sign+um Raimundi, abbatis. Sign+um Guillelmi, prioris. 
Sign+um Petri, priori Castellionis. Sign+um Arnalli, sacriste. 
Sign+um Arnalli,9 capellani de Lorda et de Couezed. Sign+um 
Magister Helies. Sign+um Bernardi de Castre. Sign+um Poncii de 
Balager. Nos, qui hanc cartam donacionis firmamus et iussimus 
scribere.

Et ueniant comedere cum isto seruicio prescripto III homi-
nes.10

Bernardus, leuita, rogatus scripsit cum literis suprapositis in 
linea XXªIIª11 sub die et anno quo + supra.

1. Ager A.  2. de manca a A’.  3. Afrontat A’.  4. Verbel A’.  5. G. A’.   
6. Roma A’.  7. Menuzades A’.  8. nobis escrit a sobre a A. A això al·ludeix el rogatari 
a la subscripció.  9. Arnalli afegit a la interlínia a A’. A això al·ludeix el rogatari a la 
subscripció.  10. Aquesta frase, totalment incomprensible fora d’un context, apareix al 
mateix lloc a A i A’.  11. XXº Vº A’.

490

[1176], maig
Ramon, abat de l’església de Sant Pere d’Àger, i Ramon Isarn donen a Ra-

mon, fill de Ramon Bernat, la capellania de l’església d’Entença.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 695, Car. 1111.
 B.  Resumen, doc. 341.
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Vt ita ualeat donacio. Donacio quippe qui per uoluntatem fuerit 
facta, talem qualem abeat roborem.1 Igitur in Dei nomine. Ego, 
Ramon, abas de Ager, donator sum a tibi, Ramon, filio de Ramon 
Bernard. Nobilisimis domna2 Guillelma et filio meo, Berengario, 
e Ramon1 Isarn et totos omines d Entenza maiores et minores 
donamus a tibi, Ramon,2 illa eclesia d Entenza sancti Iacobi cum 
suis pertinenciis. Ramon Isarn siat senior tantum quantum uixerat 
per bene e non per mal, abeat uictum et uestitum ad onore secun-
dum quod potenciam abet in illa casa; et ille Ramon seruiat cum 
senior a Ramon1 Isarn de bona uoluntate.3 Et similiter siat senior 
Ramon,1 filio de Ramon1 Bernard, de totum quantum pertinet ad 
illa eclesia de sancti Iacobi; et post obitum de Ramon1 Isarn ille 
Ramon1 siat senior de illa eclesia sancti Iacobi. 

Et sunt testes de hoc scripto Ramon1 de Castellon s+gnum. 
Ramon de Laperto4 s+gnum.

Facta ista carta in mense madii.
S+gnum Ramon1 Isarn. S+gnum Abas de Ager. S+gnum Be-

rengario d Entenza. S+gnum Domna Guillelma, qui hanc5 carta 
mandauit scribere et testes firmare.

Martinus, sacer, rogatus scripsit fecique hoc +.

1. rr-.  2. domnna.  3. lu escrit a sobre.  4. Ramon de Laperto escrit sobre 
un altre text esborrat.  5. anch.

491